
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  

nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara . edu. it  

08030 ATZARA   Nu 

 
 

 Personale Docente  
 Personale A.T.A.  

Sigg. Genitori/Tutori/Affidatar i  
Alunne e Alunni  

 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L’ATTUAZIONE DEL D. LGS 6 AGOSTO 2021, N. 111 

AVENTE AD OGGETTO “MISURE URGENTI PER L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ 

SCOLASTICHE, UNIVERSITARIE, SOCIALI E IN MATERIA DI TRASPORTI”  

 

I l  Dir igente Scolast ico  

Visto  i l  decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, recante “Misure  urgent i  per  l ’ e s er c izio  in s i curezza de l l e  

at t iv i tà  s co las t i che ,  univer s i tar i e ,  so c ia l i  e  in  mater ia d i  t raspor t i ”;  

Vista  la Nota M.I .  del  13 agosto 2021, n . 1237 con oggetto Decre to - l egge  n.  111/2021 “Misure  

urgent i  per  l ’ e s er c izio  in  s i curezza de l l e  at t iv i tà  s co las t i che ,  univers i tar i e ,  so c ial i  e  in  mater ia di  t raspor t i”  

-  Parere  t e cn i co .  

Vista  la Nota del  M.I .  22 lugl io 2021, n . 1107, ad accompagnamento del verbale del  Comitato 

tecnico scientif ico 12 lugl io  2021, n. 34;  

Visto  i l  D.M. 6 agosto 2021, n . 257,  che ha adottato i l  “Piano Scuola 2021 -2022 – Documento 

per la  pianif icazione del le  att ività  scolast iche, educative e format ive nel le is t i tuzioni  del Sistema 

nazionale di Istruzione”;  

Considerato  che i l  decreto- legge 6 agosto 2021, n . 111 (d’ora innanzi D.L.)  s i  r ivolge a l le  

is t i tuzioni  scolast iche di ogni ordi ne e grado per le qual i  f issa misure minime di s icurezza  da 

adottare nel lo svolgimento del le  proprie att iv i tà ;  

Considerato  che i l  D.L. d ispone che sul l ’ intero terr itor io nazionale e per l ’ intero anno 

scolast ico 2021/2022,  i  serviz i  educat ivi  e scolast ic i  “ sono svolt i  in  presenza”, in  

considerazione del la progress ione del la campagna vaccinale  e che a tale dispos izione sono 

consent ite  deroghe solo da parte dei President i  del le Regioni e Province autonome 

“esclusivamente in zona rossa e  arancione e in  c ircostanze di e ccezionale e  straordinaria  

necess ità …” e che in tal  caso,  per i l  tempo s trettamente necessar io,  le is t i tuzioni scolast ic he 

r icorreranno al la d idatt ica digitale  integrata ;  

Considerato  che resta impregiudicata la possibi l i tà di  “svolgere att iv ità in  presenza qualora s ia 

necessar io l ’uso di laboratori… o per mantenere una re lazione educat iva degl i  alunni con 

disabi l i tà e  con b isogni  educat ivi  specia l i” ;  

Considerato  che l ’art .  1 del decreto -legge111/2021 prevede le seguenti  misure di  s icurezza:   

a)  è fatto obbligo di  uti l izzo dei dispositivi  di  protezione delle vie respiratorie, fatta  

eccezione per i  bambini di età' inferiore ai  se i anni,  per i  soggett i  con patologie o 

disabilità incompatibili  con l'uso dei predetti  dispositivi  e per lo svolgimento delle 

attività sportive;  





 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  

nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara . edu. it  

08030 ATZARA   Nu 

 
 

b)  è raccomandato i l  r ispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di  almeno 

un metro salvo che le condizioni  strutturali - logistiche degli  edifici  non lo 

consentano;    

c)  è fatto divieto di  accedere o permanere nei locali  scolastici e universitari  ai  

soggetti  con sintomatologia respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5° ;  

Considerato  che al l ’ar t .  1,  comma 6 è stabi l i to che Dal 1° se t t embre  2021 e  f ino  al  31 dic embre  

2021 tut to  i l  persona le  s c o las t i co  de l  s i s t ema nazional e  d i  i s t ruzione  e  unive rs i tar io ,  nonché g l i  s tudent i  

univers i tar i ,  devono possedere e sono tenuti a esibire la certificazione verde COVID-19 di 
cui all ’articolo 9, comma 2 del D. Lgs 52/2021 (green pass) .  

Considerato  che i l  mancato r ispetto di  ta le  disposizione da par te  de l  personale  s co las t i co  e  di  que l lo  

univers i tar io  è  cons iderato  assenza ing ius t i f i cata e  a  decorrere  dal  quinto  g iorno di  assenza i l  rappor to  di  

lavoro  è  sospeso  e  non sono dovut i  la r e tr ibuzione né  al t ro  compenso  o  emolumento ,  comunque denominato .  

Preso atto  che la cert if icazione verde v iene r i lasciata :   

a)  A chi abbia effettuato la pr ima dose o i l  vaccino monodose da  15 g iorni  o  abbia 

completato i l  ciclo  vaccinale ;  

b)  A chi s ia r isultato negativo a un tampone molecolare o rapido nel le  48 ore precedenti ;  

c)  A chi s ia guarito da COVID-19 nei sei  mesi precedent i ;  

Considerato  che l e  dispos iz ioni  r e lat iv e  ai  green  pass  non s i  ap p l i cano  a i  s ogge t t i  e s ent i  dal la  campagna 

vacc ina le  su l la base  di  idonea cer t i f i cazione medi ca  r i la s c iata  se condo i  c r i t e r i  de f in i t i  con c i r co lare  de l  

Minis t ero  de l la  sa lute .  

Considerato  che i l  Ministero del la salute ,  con circolare 4 agosto 2021, n. 35309 , ha stabi l i to  

che per  i  soggett i  per  i  qual i  la  vaccinazione anti  SARS -CoV-2 s ia  stata omessa o differ ita  per 

specif iche e documentate ragioni  cl iniche, che la rendano in maniera permanente o temporanea 

controindicata ,  venga r i lasc iata  una cert if icazione di esenzione dal la vaccinazione  e che tale 

documentazione è ut i le ,  a  tutt i  g l i  effett i ,  per  “consentire  l ’accesso a i  servizi  e  a l le att iv ità  di  

cui  a l  comma 1,  art .  3  del  decreto -legge 23 lugl io  2021,  n . 105” e che tale cert if icazione v iene 

r i lasc iata in formato cartaceo ed ha valore s ino al  30 settembre 2021;   

Considerato  che i l  D.L. pone in capo a i  Dir igenti  scolast ic i  l ’obbligo di ver if icare i l  possesso 

del la cert if icazione verde o del cert if icato di esenzione e che ta le obbligo può e ssere delegato 

a personale del la scuola  

Considerato  che i l  MI nel la nota tecnica 1237/2021 esprime i l  parere che non s ia necessar io 

acquis ire copia del la cert if icazione, r i tenendosi suff iciente la registrazione del l ’avvenuto 

control lo con atto interno recante l ’elenco del personale che ha es ib ito la cert if icazione verde 

e di  quel lo  eventualmente esentato;  

Considerato  che la violazione del dovere di  possesso e d i es ibizione è sanzionata in  v ia  

amministrat iva da parte dei dir igent i  scolast ici  con una sanzione amministrat iva pecuniar ia e  

che tale violazione incide sul  rapporto di  lavoro, in quanto i l  mancato possesso del la 

cert if icazione è qual if icata come “assenza ingiust if icata” e i l  personale scolast ico che ne è privo 

non può svolgere le funzioni  proprie del prof i lo profess ionale ;  

Preso atto  che a part ire dal pr imo al  quarto giorno di “assenza ingiust if icata”, al  perso nale non 

sono dovuti  la retr ibuzione, né altro compenso o emolumento, comunque denominato e che a 

part ire  dal quinto giorno i l  rapporto di lavoro è sospeso  e non sono dovuti  la  retr ibuzione,  né 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  

nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara . edu. it  

08030 ATZARA   Nu 

 
 

altro compenso o emolumento comunque denominato , f ino a quando non s i  s ia acquis ito i l  

cert if icato verde;  

D I S P O N E 

1.  che le lezioni ,  a part ire  dal  14 settembre 2021 s i  svolgeranno interamente in presenza ;  

2.  che i l  funzionamento dei laboratori  sarà sempre garant ito  in  presenza, così  come la 

didatt ica per g l i  alunni diversamente abi l i  o con bisogni educativ i  specia l i ;    

3.  che l ’ut i l izzo dei d isposit ivi  di  protezione del le v ie respiratorie  è  OBBLIGATORIO  in  

tutte le  aule scolast iche, nei  laborator i  e in tutte le s ituazioni stat iche, anche in quel le in  

cui sarà possibi le garantire la d istanza di 1 metro;  

4.  che è vietato l ’ ingresso nel la  scuola a i  soggett i  con s intomatologia  respiratoria o 

temperatura corporea superiore a 37,5° ,  ma che non verrà r i levata la temperatura 

al l ’ ingresso del la scuola ;  

5.  che i l  personale scolast ico è tenuto, d al  1° settembre al  31 d icembre, al l ’obbl igo di 

possesso del la “cert if icazione verde COVID -19” e a l  dovere di  “es ib izione” del la  stessa  

al  personale formalmente autor izzato con apposita delega del Dir igente ed indiv iduato nei 

Collaboratori  scolast ic i ,   secondo i  r ispett iv i  turni di  servizio ;  

6.  Che i  col laboratori ,  già formati  in mater ia d i  pr ivacy, con la delega r iceveranno specif iche 

istruzioni scr itte  per la gest ione dei dat i  personal i  nel lo  svolgimento del le att ività d i  

propria competenza.  

7.  Che le informazioni sul la pos izione dei d ipendenti  re lat ivamente al la val id ità del la  

cert if icazione verde covid 19 saranno anche access ibi l i  al  personale amministrat ivo per  le 

att iv ità  di  propria  competenza  

8.  che i l  control lo  sul possesso del la cert if icazione o di una cert if icazione di esenzione dal la 

vaccinazione avverrà d i norma al l ’ ingresso in  ist i tuto , ma potrà avvenire anche in a ltre  

occasioni nel corso del la giornata se per qualche mot ivo non fosse stato possibi le  

effettuare la  ver if ica in  precedenza.  
9.  che i l  Personale scolas t ico sprovvisto del la cert if icazione o del cert if icato di esenzione,  

sarà soggetto al  procedimento di assenza ingiust if icata ,  come r ichiamato nel disposit ivo 

del la presente comunicazione ;  

10.  che i l  Dir igente Scolast ico , con proprio decreto potrà emettere anche la sanzione 

amministrat iva pecuniar ia di  euro 400,00 (quattrocento/00) ,  a i  sensi  del l ’art .  4 del 

decreto-legge n.  19/2020,  in  caso di  mancato possesso del la cert if icazione o del  cert if icato 

di  esenzione;  

11.  Ulter ior i  informazioni  sul trattamento di dat i  personal i  operat i  dal l ’ i s t i tuzione scolast ica 

per l ’attuazione del le presenti  disposizioni sono disponibi l i  nel l ’ informativa ex art .  13 del  

Regolamento UE 2016/679 al legata al la presente e  pubblicat a nel s ito web ist i tuzionale .  

Si  Ringrazia del la  col laborazione.  

Cordial i  salut i  

La Dir igente Scolast ica  

Prof.ssa Daniela Sau  

Documento informatico f irmato dig ita lmente  

ai  sensi  del  D.Lgs. n .  82/2005 e norme correlate  


		2021-08-26T12:53:23+0200
	DANIELA SAU




